VµI NÐT VÒ VAI TRß CñA HO¹N QUAN
TRONG NGO¹I TH¦¥NG THÕ Kû XVII

Hasuda Takashi*

Mở đầu

Tháng 4, Vĩnh Hựu năm thứ 5 (1739), chúa Trịnh Giang thiết lập ban Giám
監班, là một tổ chức của hoạn quan. Sự kiện này cho thấy hoạn quan chiếm vị trí
chính thức với Văn thần (ban Văn) và Vũ thần (ban Vũ). Theo quan niệm Nho
giáo, hoạn quan không bao giờ được coi là con người mà là một tồn tại kém hơn
bình dân và kẻ vô hiếu.

Những nhà nghiên cứu
Nhật Bản đã từng khảo sát Văn Lý hầu trên sử liệu Nhật Bản. Theo đó, Văn Lý
hầu kết hợp hữu nghị với một Suminokura, một thương gia lớn và nổi tiếng ở
Nhật Bản. Sử liệu sớm nhất về Văn Lý hầu là Trần thức tài thư 陳職裁書 (bức thư
của Trần6) có niên đại ngày 26 tháng 3 Hoằng Định năm thứ 6 (1605). Ông Trần là
một quan viên có tước Nghĩa Lương nam 義良男 và làm việc cho Văn Lý hầu.
Theo bức thư này, Văn Lý hầu xác nhận lại quan hệ với ông Suminokura và cho
phép mậu dịch ở Nghệ An. Dựa vào bức thư này GS. Hayashiya nhận định, Văn
Lý hầu là người phụ trách ngoại thương ở Nghệ An7.

Nay gửi thư và cho phép về nước
Nhật Bản. Ngày tháng hai, Hoằng Định năm thứ mười một.

Sử liệu cuối cùng có tên Văn Lý hầu là bức thư của Suminokura Haruyuki
角倉玄之 (tên khác là Hồi dịch đại sứ ty Trinh thuận Tử Nguyên 回易大使司
貞順子元) ngày mồng 3, tháng Giêng, Khánh Trường năm thứ 17 (1612) (số 5 của
bảng 1) nên Văn Lý hầu trú xứ Nghệ An và phụ trách ngoại thương đối với Nhật
Bản ít nhất khoảng năm 1605 – 1612. Về quan chức của Văn Lý hầu trong các sử
liệu Nhật Bản (xem bảng 1) khá tương tự nhưng không ghi tên riêng.

Văn Lý hầu cũng xuất hiện trong sử liệu Triều Tiên.

Họ rất là hiếu khách và mời
ăn uống vì Triệu Hoàn Bích là người Triều Tiên… (Văn Lý hầu) lấy một cuốn sách
và nói rằng: “Đây là thơ của Lý Chi Phong 李芝峯 người nước anh”. Chi Phong
tức là hiệu của Lý Toái Quang. Thơ này, Lý Toái Quang gửi đến sứ thần (của Việt
Nam) năm Đinh Dậu (1597) khi Lý Toái Quang đi sứ Trung Quốc10.

Văn Lý hầu ở đây tên là Trịnh Tiễu, khá già, rất giàu và có uy tín. Người giao
lưu với Lý Toái Quang là Phùng Khắc Khoan, danh nhân nổi tiếng từ cuối thế kỷ
XVI đến đầu thế kỷ XVII.

Thác bản của văn bia này đang được lưu trữ tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm (ký
hiệu lưu trữ: 19037). Vẫn còn chưa sáng tỏ về hiện trạng của văn bia, nhưng đó là
văn bia ở nhà thờ họ Trần thuộc xã Nguyệt Âu, huyện Can Lộc, tỉnh Hà Tĩnh12. Bia
một mặt, cỡ 57 x 25cm có 22 dòng và được lập năm Hoằng Định thứ 7 (1606).

Từ đầu đến dòng thứ mười ghi lý lịch và tính tình của Văn Lý hầu. Từ dòng
thứ mười ba đến thứ mười lăm là danh mục ruộng gửi cho hai ngôi chùa và sáu
thôn. Sau dòng thứ mười lăm gồm những câu và minh văn khen ngợi Văn Lý hầu.
Bia này ghi rõ họ của Văn Lý hầu là Trần, tên là Tịnh 姓陳名靖, chữ Tịnh được
bàng và biển khắc ngược lại13.

“Thánh chủ khởi ở vùng phía Tây 聖主興于西土” (đầu dòng thứ tư) chắc
chắn là sự phục hồi nhà Lê ở Ai Lao cuối năm 1532. Trần Tịnh tham gia trung
hưng nhà Lê và tiến thân. Chính Trị năm thứ 6 (1563), ông ấy được trao chức
Chưởng bạ tước Văn Lý tử và làm việc tại cung đình 正治六年、祗受掌簿
・文理子。出 入 禁闥、在 (dòng thứ năm). Điều này phù hợp với ghi chép của
TT–A4: làm lên chức và tước của các giám ty, hộ vệ và nội ngoại quan viên theo
tấu loại của Trịnh Kiểm14.

Ongsjatule nghĩa là Ông già Tư Lễ. Tên thật của
ông là Hoàng Nhân Dũng 黄仁勇, người tin cậy của chúa Trịnh Tráng đến mức
được ban quốc tính là Trịnh Lãm 鄭欖, sau đó bị giết vì có âm mưu phản
nghịch16. Nay tôi xin được giới thiệu một đạo sắc để bổ nhiệm có niên đại Phúc
Thái năm thứ 5 (1647)17.

[01]勅特進金紫榮禄大夫・司禮[02]監少監・右題點・演派伯[03]柱國・中階・

武文程。爲[04]翊雲贊治功臣・司禮監掌[05]監兼各監司事・副將・少保・[06]峻郡

公鄭欖類監司、侍隨[07]謙定府、應務日久。再隨征討[08]賊各處有功、應陞左題點

[09]職、可爲特進金紫榮禄[10]大夫・司禮監僉太監・左[11]題點・演派伯・柱國・

中秩。故[12]勅。[13]福泰五年九月初八日[勅命／之寶]18.

Đây là đạo sắc cho Vũ Văn Trình thăng cấp đến Tư lễ giám Thiếu giám.

Trường hợp sắc để bổ nhiệm hoặc thăng tiến đôi khi được thấy B’ đứng trước B.
Nhân vật ở B’ thường là đại thần như Trịnh Lãm ở trên hoặc người trong vương
tộc. Ngoài ra có một tài liệu khác:

Bộ Lại (ban cấp giấy tờ này) vì nhận ơn mệnh. Ngày mồng ba, tháng năm,
Vĩnh Tộ năm thứ 10 (1628), Phó quốc thuần tinh… Bùi Sỹ Lâm 裴仕林 kính
vâng sắc chỉ cho Phạm Công Trứ, với Đệ tam giáp Đồng tiến sỹ xuất thân,
thưởng tư tư…

(Thừa tướng Phạm công niên phả (ký hiệu Viện Hán Nôm: A.1368), phụ lộc,
Thừa tướng sắc văn các đạo, Ơn mệnh)

吏部爲恩命事。永祚十年五月初三日、輔國純信叶謀佐理翊運贊治功臣・司禮

監總太監掌監兼各監司事・中軍都督府左都督・少傅・岳郡公裴仕林欽奉敕旨、準